
1 
 

 

Total consilieri Consiliul Local: 15 
Prezenţi: 15 

Pentru: 13 
Împotrivă: x 

Abţineri: 2 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 20 din 23.03.2023 

 
pentru aprobarea raportului primarului pe anul 2022 privind starea economică, socială și de mediu 

a Comunei Periam, Județul Timiș 
 

 
 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile stabilite de Legea 

nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleșilor locali s-a reunit în şedinţa ordinară din data de 23.03.2023. 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1)-(2) din Legea nr. 1/2003 privind Constituția 

României, republicată; 
b) art. 3-4 și art. 8-9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c)  art. 7 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată (r4), cu modificările şi completările 

ulterioare;  
d)  O.A.P. nr. 2861/2009 privind pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; 
e)  art. 155 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a), art. 225 alin. (3) și art. 289 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
f) art. 2 alin. (2), art. 41 alin. (1) și art. 80-82 din Legea nr. 24/2000, republicată (r2), cu modificările şi 

completările ulterioare. 
 
Ţinând cont de: 
a) procesul-verbal nr. 9120/09.12.2022 al comisiei locale de inventariere a patrimoniului Comunei 

Periam pentru anul 2022, încheiat cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului comunei Periam pe anul 
2022; 

b) adresa Instituției Prefectului-Județul Timiș nr. 1511/S2/08.02.2023, înregistrată la primăria comunei 

Periam sub nr. 862/09.02.2023; 
c) raportul primarului privind starea economică, socială și de mediu a Comunei Periam pe anul 2022, 

înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 1718/15.03.2023. 
 

Luând act de: 
a) referatul de aprobare nr. 1745/16.03.2023 prezentat de primarul comunei Periam, județul Timiș, în 

calitatea sa de inițiator; 

 

                               R O M Â N I A  

                                      J U D E Ț U L  T I M I Ș  

                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   PERIAM 

 

 

 



2 
 

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 
1749/16.03.2023 prezentat de doamna Gyongyi Ponta, inspector I principal-urbanism și amenajarea 

teritoriului în cadrul compartimentului Dezvoltare Economico-socială, Urbanism şi Transport public al 
primăriei comunei Periam; 

c) prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam aprobat prin 
H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020; 

d) avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam.   
 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (1), art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. 

(3) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197-200, art. 243 alin. (1) și art. 255 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 
adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se aprobă Raportul primarului pe anul 2022 privind starea economică, socială și de mediu a 

Comunei Periam, Județul Timiș, conform Anexei Nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Periam, în 

termenul prevăzut de lege: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiş - Serviciul controlul legalității, aplicării actelor cu caracter 

reparatoriu și contencios administrativ; 
- primarului comunei Periam; 
- consilierilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Periam; 
- compartimentului Financiar-contabil, impozite şi taxe din cadrul primăriei comunei Periam; 
- compartimentului Dezvoltare Economico-socială, Urbanism și Transport public din cadrul 

primăriei comunei Periam; 
- preşedintelui Comisiei locale de inventariere a patrimoniului din cadrul primăriei comunei 

Periam; 
- la dosarul şedinţei; 
- se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariaperiam.ro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

         Florin HULBĂR 

          ______________________________ 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PERIAM, 

 Daciana BRONŢ  

  _________________________________ 

 

 

 

L.S. 

http://www.primariaperiam.ro/


3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 20/2023 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 23/03/2023 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 23/03/2023 
3 Comunicarea către prefectul județului3) 24/03/2023 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 24/03/2023 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) - 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 24/03/2023 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de 

la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



 
ROMÂNIA                                                                    ANEXA Nr. 1 
JUDEŢUL TIMIŞ                               La H.C.L. Nr. 20/23.03.2023 
PRIMĂRIA COMUNEI PERIAM 
Nr. 1718 din 15.03.2023   

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

RAPORT 
privind starea economică, socială şi de mediu al 

 COMUNEI PERIAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

- anul 2022 -



 
 

2 

   CAPITOLUL  I - STAREA ECONOMICĂ 
 

I.1. VENITURILE  BUGETULUI LOCAL 
 
  Structura bugetului local pe anul 2022 a plecat de la totalul sumei de 11.960.900 lei, faţă 

de care au fost realizate încasări de 11.279.249 lei, după cum urmează :  
 
 

   

Fig. 1: Structura veniturilor – 2022 

 

 

 
 

Denumirea veniturilor Valoare 
Venituri proprii 8.377.729 
Echilibrare  446.000 
Defalcate  2.342.996 
Subvenții  112.524 
 TOTAL 11.279.249 

Venituri proprii
74%

Echilibrare 
4%

Defalcate 
21%

Subvenții 
1%

STRUCTURA VENITURILOR



 
 

3 

                
  

 
În anul 2022 a fost înregistrat un excedent de 1.462.212 lei. 

 
 
 
 I.2. CHELTUIELI 

Cheltuielile programate pentru anul 2022 au fost în sumă totală de 12.872.314 lei. 
 
Cheltuielile efective ale anului 2022 s-au situat astfel: 
 
A.  CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL pe anul 2022 sunt în sumă de 10.735.541 
lei, structurate pe capitole, astfel: 
1. Cheltuieli administraţie –  2.854.872 lei 
2. Dobânzi – 3.380 lei  
3. Cheltuieli servicii publice – 112.630 lei 
4. Cheltuieli în dom. ordinii publice și siguranței naționale (SVSU)– 90.026 lei 
5. Cheltuieli de învăţământ –  1.050.371 lei 
6. Cheltuieli cultură și sport – 2.350.333 lei 
7. Cheltuieli asistenţă socială  – 1.682.544 lei 
8. Cheltuieli gospodărie comunală și iluminat public – 1.932.214 lei 
9. Protecţia mediului – 379.074 lei 
10. Agricultură, Silvicultură, Piscicultură şi Vânătoare – 43.660 lei 
11. Cheltuieli drumuri – 236.437 lei 
 

              B. BUGET AUTOFINANŢARE 
 

Activitatea de autofinanţare a avut un buget de venituri format din excedentul anului 2021 în 
suma de 70.691 lei, respectiv suma de 847.772 lei, constituită din taxe aferente distribuţiei apei și 

canalizării, vidanjării, prestări servicii şi sponsorizări, realizate de Comuna Periam, Liceul Teoretic 
Periam, Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Periam și Clubul Sportiv 

„Avântul” Periam. 
Cheltuielile aferente autofinanţării au fost de 656.606 lei .  
În anul 2022 a fost înregistrat un excedent de 261.857 lei. 
 

 



 
 

4 

 POTENŢIALUL ECONOMIC 
 
 

Din informațiile obținute de la ANAF Sânnicolau Mare, în Comuna Periam sunt înregistrați 

un număr de 313 agenți economici activi, inclusiv asociații nonprofit, persoane fizice autorizate, 

intreprinderi individuale, etc. 
În subordinea Consiliului Local Periam funcționează : 

• Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Periam (S.P.A.A.C.); 
• S.C. „AQUA” PERIAM S.R.L.; 
• Clubul Sportiv „AVÂNTUL” Periam. 

În anul 2022, Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Periam 

(S.P.A.A.C.) a realizat un rulaj de 932.172 lei, din care : 518.233,99 lei sume provenite din încasare 
apă, 91.688,01 lei din  prestări servicii , iar 322.250 lei sume provenite de la Primăria Periam . 

Încasările de la clienții facturați au fost în valoare de 585.517,33  lei. 
               S.C. „AQUA” PERIAM S.R.L. a înregistrat o cifră de afaceri de 255.292,92 lei.S-au 
încasat sume din: 

− taxă racordare canalizare :        78.886,88  lei 
− taxă branșament apa                  37.043,23 lei 
− prestări servicii:                          28.624,48 lei 
− lucrări intretinere instalații      111.338,23 leib 

 
     Clubul Sportiv „AVÂNTUL” Periam a avut un rulaj de 1.016.055 lei din care 40.000 lei 

provin din sponzorizări.  
 
  

Fondul funciar cuprinde 6057,22 ha, din care 95,10% teren agricol şi 4,90% teren neagricol. 
Ponderea categoriilor de folosinţă este prezentată în tabelul următor (date neschimbate din anul 

2008): 
 

Fond funciar (2008) 
Agricol Neagricol 

Nr. 
crt. 

Categoria de 
folosinţă 

Ha % Nr. 
crt. 

Categoria de 
folosinţă 

Ha % 

1. Arabil  4536,87 74,90 1. Păduri  25,91 0,42 
2. Păşuni  580,95 9,60 2. Ape, bălţi 115,52 1,90 
3. Fâneţe 36,63 0,60 3. Drumuri şi CF 123,25 2,03 
4.  Vii  2,85 0,10 4.  Curţi, construcţii 3,24 0,05 
5. Livezi 600,63 9,90 5.  Neproductiv 31,37 0,50 
Total:  5757,93 95,10 Total:  299,29 4,90 
Total general:                                                                                                6.057,22 

 
Clasa medie de fertilitate a terenurilor, preluată din Diagnoza şi Programul de acţiune în 

zonele vulnerabile la poluarea cu nitraţi, întocmită de Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor şi 

Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale în anul 2007 este a 2-a, fiind constituite din 
cernoziomuri cu un înalt potenţial productiv. 

Mărimea proprietăţilor agricole: 
- peste 1000 ha:           2 asociații; 
- între 100 şi 1000 ha: 6 proprietăţi; 
- între 10 şi 50 ha:      38 proprietăţi; 
- între 1 şi 10 ha:      135 proprietăţi; 
- sub 1 ha:                289 proprietăţi. 
 
 
 



 
 

5 

Structura culturilor: 
 
Denumire cultură 2018 

(ha) 
2019 
(ha) 

2020 
(ha) 

2021 
(ha) 

2022 
(ha) 

Grâu 2.410 2.335 2332 2220 1980 
Orz  148 152 100 130 90 
Floarea - soarelui 435 458 382 500 280 
Porumb  1.520 1.570 1610 1600 2100 
Sfeclă de zahăr 0 0 0 6 3 
Furaje  261 259 100 300 270 

 
 

Producţia agricolă totală: 
 
Denumire cultură 2018 

(tone) 
2019 
(tone) 

2020 
(tone) 

2021 
(tone) 

2022 
(tone) 

Grâu 12.050 12.482 7.000 11.100 8.910 
Orz  269 273 250 360 230 
Floarea - soarelui 1.305 1.374 1.050 1.250 700 
Porumb  10.640 14.915 12.000 11.200 6.300 
Sfeclă de zahăr 0 0 0 36 13 
Furaje  2019 1.943 100 2.100 1.350 

   
 
 
Efective de animale: 
 

Denumire 2018 
(nr. capete) 

2019 
(nr. capete) 

2020 
(nr. capete) 

2021 
(nr. capete) 

2022 
(nr. capete) 

Bovine 278 275 310 315 327 
Ovine 2.890 2.992 3.130 3.120 2.840 
Suine 23.500 24.300 4.125 15.500 41.500 
Păsări 11.500 11.000 9.850 9.000 4.600 
Cabaline 35 30 32 32 28 
Caprine - - - 70 107 
Albine 120 familii 130 familii 125 familii 150 familii 180 familii 

 
Maşini şi echipamente agricole: 
 

Denumire 2018  
cantitate 

(buc.) 

2019  
cantitate 

(buc.) 

2020  
cantitate 

(buc.) 

2021 
cantitate 

(buc.) 

2022 
cantitate 

(buc.) 
Tractoare U445 7 7 7 8 8 
Tractoare U650 42 42 42 45 45 
Tractoare > 650 cp 17 17 17 16 16 
Pluguri 53 53 53 50 50 
SPC 6 14 14 14 14 14 
SUP 29 21 21 21 21 21 
Combine  17 17 17 20 20 
Prese paie 6 6 6 7 7 
Remorci  73 73 73 80 80 
MET 14 14 14 16 16 
MA 3,5 10 10 10 10 10 



 
 

6 

 
 

În anul 2022 Compartimentul Agricol din cadrul Primăriei Comunei Periam, a eliberat un 
număr de 66 atestate de producător noi și carnete de comercializare și 52 carnete penru viză anuală. 

Au mai fost întocmite un număr de 36 dosare vânzare teren agricol. 
Au fost înregistrate un număr de 23 contracte de arendă. 
 
 
 
Sectorul secundar (industria) este reprezentat în principal de fabricarea produselor de 

panificație. 
În activitatea economică a comunei, este dominant sectorul terțiar. Sectorul terțiar este 

dominat de comerț (activitate diversificată privind produsele comercializate), urmată de activitatea 

de transport rutier de mărfuri și persoane ,servicii diverse (de la reparații auto, instalații, la servicii 
de consultanță) și alimentație. 

 
 
 

 
Fig. 2: Sectorul terţiar 

 
 
 
Diversificarea pe sectoare, fără a fi cuprinse firmele care au sediul social în alte localități 

dar care au desfășurat activitate în anul 2022, cum ar fi S.C.Smithfield România S.R.L., C.E.C. 
Bank, S.C. Profi Rom Food S.R.L., RC - CF Trans S.R.L. Brașov, Compania Națională ,,Poșta 

Română”, Compania Națională de Căi Ferate ,,C.F.R.” S.A.București, ș.a., se prezintă astfel: 
 
 

 Domeniul economic Total 
Primar 

(agricultură) 
Secundar 
(industrie) 

Terțiar 
Comerț Transport Alimentație Servicii 

Nr. agenţi 

economici 
66 16 52 17 10 53 214 

 



 
 

7 

 
Fig. 3: Domeniul economic 

 
 
 
În anul 2022 funcționau în Comuna Periam un număr de 29 de firme cu cifre de afaceri de 

peste 1 milion de lei, având următorul profil: 10 firme în sectorul primar (agricultura), 4 firme în 
sectorul secundar (industrie) și 15 firme în sectorul terțiar (9 firme în comerț ,4 firme în transport, 2 
în servicii), dovedind că au o rentabilitate care reflectă  o dezvoltare sustenabilă. Datele sunt 
consultate  de pe site-ul topfirme.com/judet/timis/localitate/periam/cifra-de-afaceri/. 

 
Dintre cele mai importante investiţii care s-au derulat pe raza Comunei Periam în anul 2022, 

amintim următoarele:  
     

• Finalizarea și recepția la terminarea lucrărilor a investiției “Extindere, 

reabilitare și modernizare sistem de alimentare cu apă în comuna Periam, județul 

Timiș”, proiect finanţat din Programul Național de Dezvoltare Locală – 2, cu o valoare 
a investiției de 4.087.566 lei. Proiectul prevede realizarea conductei de aducțiune a apei 

de la foraje la castel, construirea unei stații de tratare a apei, montarea unor hidranți 

pentru incendii, cămine cu vane de concesie la intersecții și montarea apometrelor cu 

telecitire; 
• Finalizarea și recepția la terminarea lucrărilor a investiției   ,,Modernizare sistem 
de  supraveghere video în comuna Periam”  proiect  finanțat din Buget Local cu o 
valoare a investiției de 528.288 lei cu TVA inclus, care prevede instalarea unui număr 

de 35 camere de supraveghere în localitatea Periam; 
• Finalizarea și recepția la terminarea lucrărilor a investiției ,, Intervenții clădire 

existentă(Dispensar) în comuna Periam”  proiect finanțat din Buget Local cu o 
valoare a investiției de 522.883 lei cu TVA inclus. Lucrările de intervenții cuprind 

:decapări și demolări,lucrări de rezistență,lucrări de arhitectură, lucrări de instalații 

sanitare,termice și electrice, montaj de utilaje echipamente tehnologice și funcționale, 

lucrări de amenajare exterioară; 
• Finalizarea și recepția la terminarea lucrărilor a investiției investiției”Lucrări de 

reparații și amenajări interioare Cămin Cultural Periam“, proiect finanțat din 
Buget Local cu o valoare a investiției de 349.270,09 lei cu TVA inclus; 
• Finalizarea și recepția la terminarea lucrărilor a investiției ”Lucrări de reparații 

și amenajări interioare Cămin Cultural Periam – Camera Frigo“ proiect finanțat 

din Buget Local cu o valoare a investiției de 63.984,18 lei cu TVA inclus; 



 
 

8 

• Finalizarea ,, Serviciilor de înregistrare sistematică gratuită în sistemul 

integrat de cadastru și carte funciară  a imobilelor situate în sectoarele cadastrale 
( 63, 65, 67, 68, 72, 74, 76, 80 și 81) aparținând unității administrativ-teritoriale 
Comuna Periam ”– finanțat în cadrul Programului național de cadastru și carte 

funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ-
teritoriale pentru sectoare cadastrale,în valoare de  85.680 lei cu T.V.A. inclus; 
• Lucrări de reparații și modernizare la stația de pompare SPAU 2  din cadrul rețelei 
de canalizare  comunale  (inclusiv dotarea cu echipamente noi)  cu o valoare a 
investiției de  75.843,46 lei cu TVA inclus; 
• Lucrări de reparații și modernizare la stația de pompare SPAU 7 din cadrul rețelei 
de canalizare comunale  (inclusiv dotarea cu pompa nouă) cu o valoare a investiției de 
78.864,87 lei cu TVA inclus. 

 
 
 
 
 

Dintre cele mai importante investiţii care au fost demarate în perioada 2021-2022, cu 
continuitate în anul 2023, amintim următoarele:  

 
• ,,Extindere rețea publică de canalizare în vederea racordării în localitatea      
       Periam”  proiect finanțat din Buget Local cu o valoare a investiției de 209.836,88 lei                       

            fără  TVA din care a fost realizat în anul 2022 ; 114.822,85 lei fără TVA                   
reprezentând aproximativ 55 % din valoarea investiției; 

•   ,,Reparații trotuare din beton și refacere podețe și accese treceri de pietoni, 

comuna PERIAM”, lucrări finanțate din Bugetul Local cu o valoare a investiției de 
502.112,65 lei cu TVA  inclus; 

•      „Lucrări de reparații generale și de renovare la partea interioară a salii de 

sport din incinta Liceului Teoretic Periam”, proiect finanțat din Buget Local cu o 
valoare a investiției de 663.608,19 lei cu TVA  inclus; 

• „Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam ”, proiect finanțat prin 
Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, cu o valoare a investiției de 

21.578.324,18 lei ; 
• “Înființarea unui centru de colectare deșeuri prin aport voluntar în comuna 

Periam”, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C3 – Managementul deșeurilor Investiția I.1. Dezvoltarea, modernizarea 

și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de 

județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I.1.A Înființarea de centre de 

colectare prin aport voluntar, pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A., cu o valoare a investiției de 4.558.786,51 lei cu TVA inclus; 
• “Sistem de producere și distribuție a energiei termice, utilizând energie 

geotermală, în Localitatea Periam, Jud. Timiș” proiect finanțat prin Programul 
Operațional Infrastructură Mare 2014 – 2020, Axa Prioritară 11: Măsuri de 

îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei regenerabile la 

nivelul întreprinderilor, Obiectivul specific 11.2: Măsuri de producere a energiei din 
surse regenerabile destinate autorităților administrației publice locale vizează 

promovarea investiţiilor în sectorul de energie curată şi eficienţă energetică în 

vederea asigurării contribuţiei la obiectivele privind consumul final de energie 
provenită din resurse regenerabile, cu o valoare de a investiției de 26.443.342,52 lei 



 
 

9 

cu T.V.A. inclus; 
•  „ Utilizarea resurselor regenerabile de energie în vederea reducerii emisiilor de 

carbon în comuna Periam, jud.Timiș”; Axa prioritară: Sub-măsura 19.2  ” Sprijin 

pentru implementarea actiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală”/ Măsura 

M4/5C – Sprijin pentru realizarea de investiții în domeniul energiei regenerabile și al 

economisirii energiei în microregiunea Triplex Confinium - Apel de proiecte: 
10/2021, Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin 

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLATREA RURALĂ, axa 

Leader, cu o valoare de a investiției de 125.432,40 lei cu TVA  inclus; 
• „Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde în comuna Periam - 

Realizarea de piste pentru biciclete la nivel local”, în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență – Componenta 10 – Fondul Local – I.1.4 – Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – piste pentru biciclete( și alte vehicule 

electrice ușoare) la nivel local/metropolitan – Titlu apel: PNRR/2022/C10/I1.4, 
Runda 1, cu o valoare a investiției de 1.757.403,90 lei cu TVA  inclus; 

• „Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde în comuna Periam - 
Realizarea de piste pentru biciclete la nivel local – etapa a II-a”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta 10 – Fondul Local – I.1.4 
– Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste pentru biciclete(și alte 

vehicule electrice ușoare) la nivel local/metropolitan – Titlu apel: 
PNRR/2022/C10/I1.4, Runda 2, cu o valoare a investiției de 2.929.006,50 lei cu 
TVA  inclus; 

• ,, Serviciilor de înregistrare sistematică gratuită în sistemul integrat de cadastru 

și carte funciară  a imobilelor situate în sectoarele cadastrale  
(39,41,43,46,47,48,52,54,57,59,61,64,71,75,77) aparținând unității administrativ-
teritoriale Comuna Periam ”– finanțat în cadrul Programului național de cadastru și 

carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ-
teritoriale pentru sectoare cadastrale,în valoare de  125.949,60 lei 

 
 

 
CAPITOLUL II - SERVICII PUBLICE 

 
II.1. SERVICIILE DE UTILITATE PUBLICĂ LOCALĂ   
 

 
II.1.1. Gestiunea apei 
 
Alimentarea cu apă a locuitorilor comunei a continuat şi în anul 2022 prin grija Serviciului 

Public de Alimentare cu Apă şi Canalizare (S.P.A.A.C.) al Comunei Periam, fiind captat un 

volum de 116.650 mc, din care peste 112.500 mc au fost livrați către populație, instituții și agenți 

economici. 
Alimentarea cu apă s-a asigurat, în principal, prin intermediul castelului de apă ( Turn apa) 

care este  alimentat de două foraje F1 si F4 situate in incinta lui . Celelalte  două foraje ,dotate cu 

bazin hidrofor sunt suplimentare si asigură funcţionalitatea sistemului în cazul avariilor sau a 
creşterii necesarului de apă în perioadele secetoase. 

Staţia de epurare şi reţeaua de canalizare au fost funcționale în anul 2022,cu un procent de 

81% din populație racordată la sistemul de canalizare realizându-se epurarea și evacuarea 

cantității de aproximativ 28.120 mc/an. 
 



 
 

10 

II.1.2. Gestiunea deşeurilor 
 
Colectarea deşeurilor menajere și reciclabile în comună a fost asigurată de către operatorul  

S.C. Pepe Expres S.R.L., societate care a contractat activitatea cu Primăria comunei Periam până 

la stabilirea altui operator de către asociație (ADID).  
În anul 2022 au fost colectate 1.057,72 to deșeuri menajere și 43,15 to deșeuri reciclabile. 
SC VIELE 2005 SRL este operatorul economic care colectează deșeurile din sticlă din 

cele cinci containere tip clopot de pe raza comunei Periam. La nivelul anului 2022 au fost 
colectate  5,04 to deșeuri din sticlă. 

 
II.1.3. Iluminatul public 
 
Iluminatul public în Comuna Periam este asigurat de un număr total 867 corpuri de 

iluminat, din care: 267 corpuri de iluminat cu grad de protecţie la partea optică si lămpi cu 

descărcare în vapori de mercur, cu o putere instalată de 64.003 Kw, respectiv 600 corpuri de 
iluminat cu LED și 5 puncte de aprindere.  

La Periam-Port sistemul de iluminat public este compus din 57 lămpi și un punct de 

aprindere. 
În urma achiziției de energie electrică de pe piața de disponibil, furnizarea a fost efectuată de 

către S.C ENEL ENERGIE S.A. 
Costul cu iluminatul public pe anul 2022 a atins suma de 327.136 lei. 
În luna decembrie 2022 Primăria Comunei Periam  a depus la Administrația Fondului pentru 

Mediu Cererea de Finanțare privind proiectul „Modernizare iluminat public stradal în comuna 
PERIAM, județul Timiș prin programul AFM privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public”, în valoare de aprox. 2.500.000 lei.   

Prin proiect se urmărește modernizarea sistemului de iluminat public prin înlocuirea 

corpurilor de iluminat având un consum ridicat de energie electrică cu aparate de iluminat cu 
tehnologie LED dimabile, precum şi achiziţionarea şi instalarea sistemelor de dimare/telegestiune 

care permit reglarea fluxului luminos la nivelul întregului obiectiv de investiţii. 
Prin implementarea proiectului se contribuie la o reducere a consumului de energie anual 

cu aprox. 51,00 % și implicit la reducerea costurilor administrative. 
Până în prezent administrarea serviciului de iluminat public a domeniului public şi privat al 

comunei este efectuată de către primărie.  
 
II.1.4. Întreţinere spaţii verzi  
 
În cursul anului 2022 activitatea de întreținere a spațiilor verzi, a fost externalizată către S.C. 

„AQUA” PERIAM S.R.L., societate cu asociat unic UAT-Comuna Periam, reprezentată prin 

Consiliul Local al Comunei Periam care a efectuat lucrările de cosire a vegetației, întreținerea 
speciilor arboricole, intervenții asupra arborilor care prezentau diferite grade de risc prin toaletare, 
etc. 

De asemenea, activitățile de întreținere a plantațiilor forestiere, precum și efectuarea 

lucrărilor necesare până la asigurarea stării de masiv a acestora, au fost externalizate. 
 
 II.2. SERVICII SPECIALE 
 

II.2.1. Serviciul Public Comunitar Local pentru Evidenţa Persoanelor 
În perioada 01.01.2022 - 31.12.2022, Serviciul Public Comunitar Local pentru Evidenţa 

Persoanelor din Comuna Periam a eliberat următoarele documente: 
➢ cărţi identitate eliberate:      476; 
➢ cărţi provizorii de identitate: 15; 
➢ vize de reşedinţă aplicate:      26. 

Pe lângă această activitate, serviciul a desfăşurat şi activităţi specifice de verificare în Baza 



 
 

11 

Locală de Date şi în teren pentru diferite persoane şi la solicitarea diferitelor instituţii. 
În anul 2022 au fost întocmite un număr de 91 acte şi fapte de stare civilă, după cum 

urmează: 
➢ acte de naştere înregistrate: 11, din care 11 acte transcrise; 
➢ acte de căsătorie înregistrate: 28, din care 1 acte transcrise; 
➢ acte de deces: 52, din care 3 acte transcrise; 
➢ certificate eliberate: naştere 53, căsătorie 53, deces 90, divorț 2; 
➢ certificate solicitate altor primării: 15; 
➢ extrase pentru uz oficial eliberate: 17; 
➢ dovada stării civile (Anexa nr. 9): 8; 
➢ sentinţe definitive de divorţ operate în registre: 6; 
➢ sentinţe definitive privind stabilirea filiației: 2;      
➢ comunicări de menţiuni: interne 76, primite din străinătate 4; 
➢ livrete de familie eliberate la cerere şi cu ocazia căsătoriilor:0; 
➢ rectificări acte de stare civilă:2;   
➢ comunicări de naştere: 11; 
➢ comunicări de modificări: 0. 

 
 
 

 
 

II.2.2. Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Periam 
Este compus din serviciul destinat stingerii incendiilor și intervenții în situații de risc, fiind 

dotat cu o autospecială.Pe parcursul anului 2022, serviciul a avut un total de 36 intervenții, după 

cum reiese din graficul de mai jos: 
 
 

  
  

 
 
 Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Periam, pe parcursul anului 2022, serviciul a 
avut 27 participări la evenimente, după caz: 26 participări la meciurile echipei de fotbal Avântul 
Periam și 1 participare la raliu auto. 
 
 
 



 
 

12 

 
II.2.3.  Asistenţa socială 

 
1. Conform Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și 

completările ulterioare, în cadrul Compartimentului de Asistență Socială au fost înregistrate: 
- 1 cerere pentru acordarea ajutorului social, care s-au adăugat la cele existente 

din anul precedent, în total 12 solicitări. 
 

2. Conform prevederilor Legii Nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice, republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2022 au fost 
înregistrate 5 cereri în vederea semnării unui contract de întreţinere în faţa unui notar public  

pentru un număr de 5  persoane. 
3. Conform Legii nr. 448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată (r1),  cu modificările și completarile ulterioare, au fost angajaţi un număr de 

12 asistenţi personali care se ocupă de îngrijirea persoanelor cu handicap grav și un număr de 5 
persoane cu handicap grav au optat şi solicitat indemnizaţia lunară. 

La data de 31.12.2022, în evidența Compartimentului de Asistență socială din cadrul 

primăriei comunei Periam se află un număr de 33 persoane cu handicap grav care beneficiază de 

asistenți personali, angajați pe bază de contract individual de muncă și un număr de  23 persoane cu 
handicap grav care au optat și solicitat indemnizația lunară, acordată conform art. 42 și art. 43 din 
Legea nr. 448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată (r1),  cu modificările și completarile ulterioare. 

4. Conform Legii nr.61/1993, modificată şi completată, au fost înregistrate un număr de 

47 dosare alocaţii de stat pentru copii; 
5. Conform O.U.G. nr.111/2010, modificată și completată, au fost înregistrate un număr 

de 14 cereri pentru acordarea indemnizației sau stimulentului de inserție pentru creșterea 

copilului. 
6. Conform Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, modificată şi 

completată, în anul 2022 au fost înregistrate un număr de 1 dosar, care s-a adăugat la cele 

existente din anii precedenți, în total 7 solicitări; 
            7.   Pe parcursul anului 2022 au fost efectuate un număr de 365 anchete sociale. 
            8.   Pe parcursul anului 2022 au fost monitorizaţi 3 minori care se aflau în situație de risc. 
            9. Conform prevederilor O.U.G. nr.70/2011 privind măsurile de protecţie socială în 

perioada sezonului rece, cu modificările şi completările ulterioare, au fost înregistrate un număr 

de: 
- 46 cereri pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibili 

petrolieri, precum și a suplimentului de energie; 
-  20 cereri pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale, precum și a 

suplimentului de energie.  
            10.  Conform O.U.G nr. 84/2020 pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea 

implementării Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD, cu 
modificările și completările ulterioare, reprezentând destinatari finali în conformitate cu 
prevederile Regulamentului (UE) nr. 223/2014 al Parlamentului European și al Consiliului 

privind Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane și realizarea măsurilor 

auxiliare conform sintezei anexate, în cadrul Programului Operațional de Ajutorare a Persoanelor 

Dezavantajate (POAD), au fost distribuite un număr de:  
                    - tranșa IV - un număr de 40 cutii cu produse alimentare pentru un număr de 40 
persoane și un număr de 40  cutii produse de igienă pentru un număr de 40  persoane. 
                   - tranșa V - un număr de 40 cutii cu produse alimentare pentru un număr de 40 
persoane. 
 
            11. Conform Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a 

copiilor provenind din familiile defavorizate nu au fost înregistrate cereri pentru acordarea 
tichetelor sociale. 



 
 

13 

 
                                  

CAPITOLUL III - ÎNVĂŢĂMÂNTUL 
 
 
 

 În localitatea Periam funcţionează Liceul Teoretic Periam care asigură procesul educativ 

pentru clasele I – XII şi  Grădiniţă.  
În anul şcolar 2021 - 2022 la Liceul Teoretic Periam, au fost înscrişi următorul număr de 

elevi şi copii: 569 elevi 
• Localul I – clasele IX – XII :228 elevi;  
• Localul II – clasele V – VIII: 147 elevi; 
• Localul III – clasele I – IV: 194  elevi, din care: 

- Predare în limba română: 326 elevi; 
- Predare în limba germană: 15 elevi; 

• Localul IV: Grădiniţa –104 copii, din care: 
- Grădiniţa cu program normal: 74 copii; 
Predare în limba română :51 elevi 
Predare în limba germană : 23 elevi 
- Grădiniţa cu program prelungit:  30 copii. 

 
• Elevi în clasele pregătitoare: 48 copii. 

 
• Numărul claselor cu profil de învățământ liceal: 

- 1 clasă profil real, specializare matematică informatică; 
- 4 clase profil uman, specializarea filologie. 

 
În anul scolar 2021 - 2022, în cadrul liceului au activat 38 cadre didactice, din care 3 

necalificate.  
În ceea ce privește abandonul şcolar, a fost 1 caz de abandon la clasa pregatitoare, iar de l 

liceu din clasa a XII-a s-au  retras 2 elevi  sub diferite motive. 
În data de 27.06.2017 a fost semnat de către  conducerea liceului un acord de grant, în 

valoarea de 315.000 lei  cu UMPFE- Proiectul privind Învăţământul Secundar ( ROSE) cu titlul 
subproiectului ,,O şansă in plus,,   cu o perioadă de implementare de 5 ani, până la data de 

26.06.2022, cu finanţare nerambursabilă. La acest proiect grupul țintă sunt elevii din liceu, cu 
precădere elevii din clasele XI-XII. În cadrul proiectului elevii  beneficiază de activităţi remediale 
la disciplinele  de susţinere a examenului de bacalaureat. 

Până în prezent din finanţare au fost achiziționate 8 laptopuri, 5 videoproiectoare, 1 
multifuncțională, 50 tablete de învățare pentru elevi,  material didactic pentru disciplinele biologie, 
geografie şi istorie, precum și consumabile ( markere, hartie de xerox, cartuşe ptr.multifunctionale). 
Tot prin proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE) s-au primit în dotare 46 laptopuri, 2 table 
interactive și 3 camere videoconferință, în valoare de 25.000 euro. 

Prin programul de responsabilitate socială Smithfield România ,,Adoptă o școală,, Liceul a 
putut achiziționa 11 tablete grafice, 25 buc. camere web, 4 buc. WAP-uri, 3 laptopuri,1 
multifuncțională în valoare totală de 40.000 lei. 
 

În Comuna Periam funcţionează și un Centru de zi pentru copiii romi cu o capacitate de 
50 locuri, care își desfășoară activitatea în baza unui parteneriat încheiat între Consiliul Local al 
Comunei Periam și Federaţia Caritas a Diecezei Timişoara, în anul 2022 fiind înscriși un număr de 

45 copii.  
 
 

 



 
 

14 

 
CAPITOLUL IV - ACTIVITATEA CULTURALĂ ŞI SPORTIVĂ 
 
 

IV.1. Cultură  
 
Primăria Comunei Periam a oferit locuitorilor Comunei Periam mai multe activităţi 

prevăzute în Agenda Cultural-Sportivă în anul 2022, după cum urmează: 
 

- De ziua ta, mămico! 
- Ziua copilului 
- Cupa de vară la minifotbal 
- Zilele Comunei Periam, eveniment cultural care s-a defășurat în zona 

Periam-Port; 
- Festival multietnic 
- Hramul Bisericii Ortodoxe Române Periam, eveniment cultural care s-a 

defășurat în centrul comunei; 
- Istorie, spiritualitate și credință la români 
- Balul Bobocilor 
- Cupa prieteniei la handbal, ediția II-a 
- 1 Decembrie -Ziua Națională a României, ediția a XI-a, eveniment cultural 

care s-a desfășurat în centrul comunei, în cadrul căruia a fost organizat și 

concursul gastronomic intitulat „Cel mai gustos ceaun cu fasole” 
- Cupa prieteniei la fotbal, ediția a XI-a 
- Obiceiuri de Crăciun ediția a XI-a 

  
 

 IV.2. Sport 
 

În cadrul Clubului Sportiv „AVÂNTUL” Periam activează : 
• o echipă de fotbal masculin (seniori) care joacă în liga a 3-a; 
• o echipă de fotbal masculin (seniori) care joacă în liga a 6-a; 
• trei echipe de fotbal masculin (juniori); 
• o echipă de handbal masculin (senior); 
• patru echipe de handbal feminin (juniori); 
• o echipă de handbal feminin (senioare); 
• două echipe de handbal masculin (juniori). 

 
 
 

 
 

CAPITOLUL V - ACTIVITATEA ADMINISTRATIVĂ 
 
 

În perioada 01.01.2022 - 31.12.2022, Consiliul Local Periam s-a întrunit în 12 
şedinţe ordinare și 14 ședințe extraordinare, fiind adoptat un număr total de 100 Hotărâri.  

În aceeaşi perioadă au fost emise de către primarul Comunei Periam un număr de 

161 Dispoziţii.  
În registrul de corespondenţe au fost înregistrate un număr 9605 documente, ceea 

ce înseamnă un număr de aproximativ 800 acte înregistrate pe o lună şi peste 38 de 
documente înregistrate într-o zi.  



 
 

15 

Pentru anul 2022, structura organizatorică a aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Periam și a Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a persoanelor 

(S.P.C.L.E.P.) Periam a fost stabilită după cum urmează: 
- în luna ianuarie a anului 2022: 

➢   2 funcții de demnitate publică (primar, viceprimar); 
➢   1 funcție publică de conducere (secretar general al comunei); 
➢ 13 funcţii publice de execuție (10 posturi ocupate și 3 posturi vacante); 
➢ 17 funcții contractuale (13 posturi ocupate și 4 posturi  vacante). 

- în luna decembrie a anului 2022: 
➢   2 funcții de demnitate publică (primar, viceprimar); 
➢   1 funcție publică de conducere (secretar general al comunei); 
➢ 13 funcţii publice de execuție (9 posturi ocupate și 4 posturi vacante); 
➢ 17 funcții contractuale (11 posturi ocupate și 6 posturi vacante). 

 
Pentru anul 2022, structura organizatorică a Serviciului Public de Alimentare cu 

Apă și Canalizare (S.P.A.A.C.) al Comunei Periam a fost stabilită după cum urmează: 
- în luna ianuarie a anului 2022, 10 funcții contractuale (9 posturi ocupate și 1 

posturi vacante); 
- în luna decembrie a anului 2022, 10 funcții contractuale (9 posturi ocupate și 1 

post vacant). 
 

Pentru anul 2022, structura organizatorică a S.C. AQUA PERIAM S.R.L. a fost 
stabilită după cum urmează: 

- în luna ianuarie a anului 2022, 11 funcții contractuale (7 posturi ocupate și 4 
posturi vacante); 

- în luna decembrie a anului 2022, 11 funcții contractuale (6 posturi ocupate și 5 
posturi vacante). 

 
 
 

CAPITOLUL VI - ACTIVITATEA JURIDICĂ 
 

Pe parcursul anului 2022, activitatea juridică din cadrul Primăriei Comunei Periam 

s-a concretizat într-un număr de 3 (trei) dosare aflate pe rolul instanțelor de judecată, după 

cum urmează: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CAPITOLUL VII - ACTIVITATEA DE URBANISM 
 

Pe parcursul anului 2022 au fost emise de către compartimentul de urbanism din cadrul 
Primăriei Comunei Periam, un număr de 20 certificate de urbanism şi 11 autorizaţii de 

construire. 
 

Nr 
crt. 

Obiect Nr. 
cauze 

Observaţii 

1. Grănițuire 1 
Dosar nr. 328/295/2022 

 

2. Fond funciar 1 
Dosar nr. 1373295/2022 

 

3. Obligația de a face 1 
Dosar nr. 4657/30/2022 

 



 
 

16 

CAPITOLUL VIII - MIJLOACE DE INFORMARE PUBLICĂ LOCALĂ 
 
Documentele de interes public au fost afișate la avizierul primăriei în termenele prevăzute de 

lege, la punctul de informare, în cadrul şedinţelor de dezbatere publică sau în ziarul local al 
Comunei Periam. 

Pe site - ul Primăriei Comunei Periam, www.primatiaperiam.ro, se găsesc informaţii utile 

legate de administraţia publică locală, formulare, documente utile, evoluţii ale proiectelor aflate în 

desfăşurare etc.  
Presa locală de informare este constituită din,,Monitorul oficial local”. 

 
 

         
      CAPITOLUL IX - STAREA DE MEDIU 

 
În conformitate cu Planul Local de Acţiune pentru Mediu Timiş, la nivelul Comunei Periam 

sunt identificate 11 categorii de probleme, cinci categorii de probleme vizând elemente ale 
mediului natural şi şase categorii de probleme vizând elemente ale activităţii sociale-economice 
antropice, şi anume: 

1. Poluarea apelor de suprafaţă 
2. Poluarea solului şi a apelor subterane 
3. Gestiunea deşeurilor 
4. Calitatea si cantitatea apei potabile 
5. Poluarea atmosferei 
6. Asigurarea stării de sănătate 
7. Degradarea mediului natural 
8. Urbanizarea mediului  
9. Transporturile 

10.Educaţia ecologică  
11.Turismul  
 

Raportând starea de mediu generală a Comunei Periam la starea de mediu a judeţului, se 

poate spune că nu ne-am confruntat cu poluări accidentale sau acţiuni majore de poluare a 
mediului în anul 2022. În schimb, se menține accentuat posibilitatea poluării din diferite surse. 

Societatea se confruntă cu o serie de probleme negative, limitarea rezervelor și resurselor 

naturale, degradarea continuă a mediului sub acțiunea factorilor naturali, efectele încălzirii 

globale, etc. 
În vederea ameliorării acestor factori, au fost luate o serie de măsuri în încercarea de 

încadrare a problemelor de mediu apărută la nivelul comunei în corespondenţă cu prevederile 

P.L.A.M. Timiş pentru toate cele 11 categorii de probleme. 
 Pentru aceasta, au fost întreprinse mai multe acțiuni, dintre care se poate aminti: 

- S-a plantat un număr de aproximativ 650 arbori și arbuști pe raza comunei Periam; 
- S-a întocmit Registrul Local al spațiilor verzi al Comunei Periam; 
- A avut loc campania Let’s do it Romania, prin care voluntarii au colectat deșeurile 

din comună; 
- Au fost realizate lucrări de toaletare a arborilor și întreținere a Parcului Central; 
- Au continuat lucrările de întreținere a suprafețelor împădurite până la atingerea 

stadiului de masiv; 
- A fost promovată necesitatea implicării în gestionarea resurselor naturale de care 

dispune comuna, scopul educației ecologice fiind creșterea calității aerului, ș.a. 
 
 

PRIMARUL COMUNEI PERIAM, 
Cornel DUMITRAŞ 



 
ROMÂNIA                       ANEXA Nr. 1 
JUDEŢUL TIMIŞ              La Raportul Primarului Nr. 1718 din 15.03.2023 
PRIMĂRIA COMUNEI PERIAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESUL-VERBAL 
Nr. 9120/09.12.2022 

 

 
 

 întocmit de  
 

Comisia locală de inventariere a patrimoniului Comunei Periam  
pentru anul 2022 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 














